
令和５（２０２３）年４月２１日 

第 2学年保護者のみなさま 

大阪市立梅香中学校 

校長    砂場  秀人 

 

第 2学年 「職場体験学習」実施についてのお願い 

 

春暖の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、本校は 2 年生において地域の方々とのふれあいの中で、働くことの喜びや厳しさを体験し、将来の進路選択に役

立てる目的で「職場体験学習」を実施しております。つきましては、子どもたちを激励してくださるとともに、準備を含む実施

方法等においてご理解とご協力を賜りますように、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日 時    令和５年６月７日(水)、８(木) の２日間 

            活動時間  １日につき ５～６時間程度 

           【例】   8:30～ 9:00  学校(自宅)から職場へ 

                  9:00～12:00  体 験 

                 12:00～13:00  昼 食(原則、各自弁当を持参) 

                 13:00～15:00  体 験 

                 15:00～15:30  職場から自宅に帰宅  ※上記の時間はあくまでも一例です 

  

２ 目 的      ①職場での労働を体験することによって、働くことの意味とその重要性について学ぶ。 

またこの経験を将来の進路決定に役立て、自らの生き方についての認識を深める。 

②社会活動を体験し、実社会に対する考えを深めるとともに、社会の厳しさとルールを学ぶ。 

③地域の方々とふれあい、交流を深める機会とする。 

 

３ 活動先       本校の校区内を中心とした事業所や公共施設など 

 

４ 受入れ人数   1職場あたり 1～10名程度 

 

５ その他      ・事業所の所在地によって、電車やバス、自転車で移動する場合があります（交通費は学校負担）。 

・弁当または昼食代が、必要な事業所もあります。 

              ・生徒のけが等につきましては、一括して保険に加入しております。 

              ・腸内細菌検査が義務づけられている飲食店があります。 

 

 


